All-

AUTORE hoc saltem asseramus, cum indoles contractus id generaliter exigat. Atque ex his facile respondebitur textibus in contrarium allegatis. *L. 34. de R. 7.* id quod minimum est, observari jubet. Sed id procedit *in dubio*, hic autem ex natura contractus satis ostendi potest officium conductoris. *Arg. l. 13. §. 8. de A. E. V.* huc non quadrat, quia à contractu simultaneo, in quo simul & semel partes suo officio funguntur, ad successivum male inferitur, ut crediderim in comparatione hac intempestiva *πεῖστον ψῦδος* contrariæ sententiæ latere. De cætero rarius fortasse ad naturam contractus, in determinando conductoris officio, recurrendum erit, cum ut plurimum per conventionem specialem vel regionis consuetudinem, istud definiatur. Apud Romanos Calendas Julias *l. 9. qui pot. in pign.* & Martias *l. 58. de usufr.* mercedibus solvendis olim fuisse solennes censet **HILLIG.** ad *Donell. l. 13. c. 8. lit. S.*

OBSERV. DCXVIII.

Quam poenam tamen non ubique locorum observari tradit) De Saxonia, quod poena illa ibi cesset, res certa videtur per ea quæ tradit **CARPZOV.** *p. 4. C. 35. D. 11.* qui etiam fide **COVARRUVIÆ** aliorumque interpretum asserit, rigorem illum juris civilis communi totius orbis Christiani usu & praxi antiquatum esse, aliis tamen differentibus ac certos tantum casus à sanctione illa excipientibus, *add. STRYK in nos. b. BERGER in resol. l. 43. tit. 3.*

OBSERV. DCXIX.

Culpam famulorum & similium, quos v. gr. inquilinus in ades conductas induxit, ipse non aliter præstat) Hoc naturale est, factum enim alienum nobis impu-

tari

casu nequit, nisi voluntas nostra concurrat, quæ vel ex culpa vel pacto nostro colligitur, quo pertinet *l. p. f. mat. cap. l. 30. §. 4. b.* ceterum *AUTOR* admonuit, nam nautæ, carpones & stabularii, minimum ex interpretatione Prætoris, indemnitatem viatoribus promiserunt, qui rigor ad conductores non pertinet, in *d. l. 30. §. 4.* autem conductor ipse pactus erat. *add. D. E. CIS. SAXON 79.*

OBSERV. DCXX.

Adhibenda est distinctio casuum fortuitarum, quam tradit Carpzov) Quæ de probatione casus fortuiti & culpæ *AUTOR* proposuit, illa naturalia sunt ac ex communibus resultant principia, cum enim neque casus neque culpa præsumatur, hinc merito ab allegante probari debent. Quod vero attinet limitationem quoad culpam levissimam, *CARPZOV.* distinguit inter casus *qui sine culpa regulariter contingere solent*, ut sunt incursus hostium, impetus aquarum, mors animalium, & *qui regulariter absque culpa non eveniunt*, ut incendium, furtum, fuga hominum, illo casu adhuc locatori probationem culpæ imponit, hoc vero conductorem culpæ absentiam probare debere existimat.

2. Cæterum illa doctrina rationibus parum solidis nititur, nam (1.) exempla allata non adeo certa sunt, mors animalium perinde per culpam evenire videtur, ac furtum vel fuga hominum (2.) si conductori ideo absentia culpæ probanda est, quia contra eum militat præsumtio juris, cur non idem obtinet quando de levi culpa agitur, hanc enim indistincte locatorem probare debere *d. l. D. 19.* asseritur? an magis culpa levissima quam levis præsumitur? hoc vero idonea aliqua

qua ratione non est probatum, hinc (3.) falsum puto, ullam culpam à lege præsumi, adeoque neglecta illa distinctione, culpam vel levem vel levissimam ab illegante probandam esse censeo, quo tamen loco observandum, quod probatio etiam per conjecturas fieri queat, quæ nonnunquam efficiunt, ut alter juramento innocentiam offendere debeat, sed ita non probat absentiam culpæ, sed culpam conjecturis imputatam elidit, quæ duo differunt. *add. DECIS. SAXON. 80.*

DE CONTRACTIBUS INNOMINATIS.

OBSERV. DCXXI.

Contractus innominati) Sunt commentum Juris Romani, quod merum jus naturale penitus ignorat & fiunt ex ista, de pactorum nudorum invaliditate, hypothese. De cætero eorum indoles hic non satis exponitur, nam utraque definitio allata, vel negativa est, vel obscurum per æque obscurum explicat Videamus distinctius: *Qui non habent certam naturam, neque specificum contrahendi modum*, (quid certa natura, quid specificus contrahendi modus sit, illud per obscurum est, sed facilla satis liquida est, an rei alicujus naturam intelligimus, si ista ab hac removeantur, si dicam Sempronius non est Gallus, num tu intelligis, cujus sit?) *nec nomen* (ex nominis defectu rem non intelligo) *neque certas & nominatas actiones producant* (sed nec hoc cognitionem rei instruit, si ejus effectum, nomine carere dicas) *causam tamen & negotium civile habent*, (quid illa sint, nondum satis ad liquidum deduxerunt interpretes. Sed sint illa in genere satis certa, intuitu tamen contractuum innominatorum, specialiter

ostendendum erat, quid causa sit, ac quousque illa negotium reddat obligatorium) sive sunt *contractus proprio & specifico nomine carentes* (hoc nihil explicare, jam diximus) *quibus aliquid praestatur, ut alter vicissim aliquid praestet*, haec paulo propius quidem ad explicandam horum negotiorum indolem accedunt, adhuc tamen nimis generalia sunt, utrum enim praestatio illa ad perfectionem vel consummationem pertineat, aut quousque eadem negotium obligatorium reddat, id non ostenditur, in quo tamen negotii cardo vertitur.

2. Rectius igitur sic dicemus: *Contractus innominati sunt Contractus ex pacto nudo reciproco, & praestatione rei promissa, ab uno facta, compositi, cum cui praestatio exhibita, efficaciter ad promissum servandum obligantes.* Nimirum si nudum conventionis placitum v. gr. de rebus permutandis intercessisset, tum illud, velut nudum pactum, impune negligi poterat, sed si alter suum praestitisset, tum aequum videbatur Romanis, ut alter ad promissum implendum efficaciter obligaretur, hinc ex *conventionemutua*, ac *unius praestatione* velut duabus partibus essentialibus contractus innominati erant compositi, quod *lit. C.* recte docetur. Porro omnis valor respiciebat saltem, eum, cui praestatio facta, is enim efficaciter ad promissum implendum obligabatur, ille vero qui suum praestiterat, poterat vel ob cessationem alterius, vel ob poenitentiam propriam praestitum repetere, modo tale quid esset, quod repeti posset, quod ultimum satis absurdum censi debet, cum enim ex pacto nudo unilaterali solum repeti nequeat, obligatione naturali repetitionem impediente, mirum omnino videri poterit, quod poenitentia in pacto nudo reciproco locum invenit.

Ob-

OBSERV. DCXX.

Eriam hodie lit. C.) Dari hodie contractus innominatos sensu juris Gentium i. e. conventiones consensuales, certo aliquo nomine carentes, facile concesserim, plura enim sunt negotia, quam nomina, at contractus innominatos sensu juris Romani hodie quoque in Germania occurrere, id vero hautquam admiserim, quicquid *AUTOR* alique dissentiant, nam constans est sententia, quod *hodie pacta nuda ad effectum agendi sunt obligatoria*, jam verò illa negotia, quæ post præstationem unius, Romanis dicebantur contractus innominati, ante illam sunt *pacta nuda*, ergo necessario consequitur, quod *penes nos, jam in illo statu sunt obligatoria*, & quod adeo omnia illa negotia apud nos valeant ut *contractus consensuales*, præstationesque non amplius pertineant ad *eorum perfectionem*, sed *consummationem*, perinde sicut v. gr. in emtione venditione præstationes mutuae ad implementum contractus spectant, hinc etiam iisdem regulis, quibus contractus consensuales diriguntur, hæc negotia æstimare par erit.

2. Non obstat (1.) *doctrinam Romanam nullibi esse abrogatam*, nam non opus est abrogatione, ubi nulla receptio facta, (2.) *pacta præparatoria ne hodie quidem esse obligatoria, talia autem esse conventiones, ex quibus contractus innominati fiant*. Jam supra tit. de pact. lit. E. hoc effugio usus est *AUTOR*, sed falsum est, pacta præparatoria non esse obligatoria, ceu ibidem probavimus, præterea falsum est, quod conventiones, ex quibus contractus innominati fiunt, sint pacta præparatoria. Hæc enim à negotio principali plane sunt distincta, sic v. gr. pactum de emendo, ab emtio-

ne penitus differt, illæ vero, juxta æstimationem naturalem, sunt ipsa negotia principalia, præstationes vero secutæ ad consummationem spectant, juxta jus Romanum autem, conventio cum præstatione unius secuta, contractum innominatum efficit, utro igitur modo illæ spectentur, neutiquam pro pactis præparatoriis haberi possunt, sunt enim vel ipsum negotium principale, vel negotii principalis pars essentialis, quod quidem de aliquo pacto præparatorio non temere asserueris. In specie haut officit (3.) *doctrina Carpzovii d. p. 2. C. 33. D. 23.* est enim nimis crude ex jure civili adornata, cum tamen de ejus valore jam quæstio sit.

OBSERV. DCXXIII.

Sunt vel regulares vel irregulares) Hæc divisio uti hodie nullius est momenti, si admittas ea, quæ modo diximus, ita nec de jure civili valde est necessaria, solum enim *nomen* contractum non facit irregularem, cum hoc ex *forma obligandi* potius dependeat, præterea ne quidem nomina pecuniaria hic occurrunt, nomen enim *permutationis*, generale est convenitque omnibus contractibus onerosis, contractus autem *æstimatorius*, forsitan frustra asseritur, de quo mox distinctius.

OBSERV. DCXXIV.

Inde datur actio præscriptis verbis) Quæ eo tendit, ut alter, cui præstatio facta, à sua parte contractum impleat. Præterea vero competit danti condictio c. d. c. n. f. qua is vel ob cessationem accipientis, vel poenitentiam propriam repetit rem datam, quæque ex quasi contractu descendere vulgo existimatur, *vid.* Observ. 344. quamvis alii ex ipso contractu innominato eam repe-

repetant. *vid. HUBER posit. ad ff. de conduct. c. d. c. n. s. n. 4. in quibus tricis nihil omnino situm est.*

2. Ita de jure civili. Sed hodie aliter se illa habebunt, si admittas ea, quæ paulo ante disputavimus; Si enim contractus Romanorum innominati, hodie sunt contractus consensuales vel pacta nuda (hæc enim juxta simplicitatem naturalem, quam sequimur, consistunt) actio, quæ ad eorum consummationem tendit, non *prescriptis verbis*, sed potius *condictio ex moribus*, dicenda erit, quamvis de hoc non valde laborandum sit, præterea non uni, sed utrique potius contrahentium dabitur. Condictio autem causa data causa non secuta locum non amplius inveniet ob *penitentiam*, quia hæc, conventionione initâ, in genere excluditur, nec etiam regulariter ob *cessationem accipientis*, quia in contractibus consensualibus ob hanc causam repetitio ordinarie non indulgetur. *vid. Observ. 347. 348. 349. 350. 351.* Ex his autem omnibus hæc sequitur conclusio, magnum esse interpretum abusum, quando omnia ferè negotia, juri Romano incognita, ut cambium, affecturionem, concessionem salinarum similiaque, contractus innominatos non tantum dicunt (hoc enim admitti potest, cum sensu juris Gentium queat intelligi) sed & ex regulis contractuum innominatorum Romanorum, imprimis quoad penitentiam, æstimant, cum tamen & satis violenta sæpe fit applicatio; ac jus Romanum hac in parte probabiliter non sit receptum.

TIT. III.

DE ÆSTIMATORIA.

OBSERV. DCXXV.

Contractus æstimatorius) Hic, quem vocant, contractus duplici modo supponi potest, vel pro tali negotio, quo certo pretio res æstimata vendenda datur, ut vel pretium solvatur, vel, venditione non secuta, res ipsa reddatur, vel pro tali, ubi non tantum præcedens tractatus intercedit, sed & ipsi accipienti, eventualiter, res venditur, seu ille vel ad rem reddendam, vel ad pretium simpliciter solvendum obstringitur. Prior contrahendi modus periculum rei acceptæ non transfert, bene vero posterior, illum porro in dubio esse asserendum putarem, nam ut is, qui operas suas principaliter promittit, rei periculum sustineat, id extraordinarium, nec temere præsumendum est. *AUTOR* in definitione sua ad posteriorem modum respexisse, utrumque autem in tractatione miscuisse videtur.

2. Id vero quaeritur, an negotium hætenus delineatum, sit peculiaris contractus æstimatorius? *AUTOR* sic omnino putat, sed ego arbitrer, juxta priorem contrahendi modum, esse simplicem locationem vel mandatum, prout merces intervenit vel non, juxta posteriorem vero, locationem aut mandatum, sub lege periculi sustinendi initum ac eventuali emtione venditionis propria stipatum. Neque etiam *ICTI* Romani peculiarem contractum hic asserunt, sed dubitationis tollendæ gratia, cum ipsis satis liquidum non videretur, an emtio, locatio vel mandatum subsit, actionem æstimatoriam saltè propofuerunt, quæ adeo peculiarem

COR-

contractum neutiquam arguit. Nec difficile fuerit, his, quæ *AUTOR* hic concessit, occurrere. Definitio allata, quo modo cunque tandem accipiatur, de locatione aut mandato, vel simplici vel qualificato intelligi potest, juxta ea, quæ *n. 1.* diximus.

OBSERV. DCXXVI.

Fit consensu & rei datione) Hoc fluit ex præconcepta falsa opinione de peculiari contractu innominato, quare dicendum potius, quod solo consensu hoc negotium perficiatur, traditio autem ad consummationem, ac accipientem certo modo obligandum pertineat, perinde ac conductor vel mandatarius ratione rei non antea obligantur, quam postquam illa tradita est.

OBSERV. DCXXVII.

Hinc transfertur dominium) Et hoc falsæ hypotheseos est consecrarium, cui etiam ipse *AUTOR lit. E.* dum accipientem regulariter rei periculum non sustinere, rectè contendit, non obscure contradicit: Res potius ita se habet: Si res vendenda detur, tum neque dominium neque periculum transfertur, si vero ita concedatur, ut res vel pretium absolute reddatur, tum periculum quidem, non verò dominium in accipientem transit, licet enim animus & voluntas ipsi accipienti rem quoque vendendi, in dantesit, attamen illa nondum sunt acceptata, sed hætenus eventualis saltem subest venditio, quod si autem accipiens declaret, se pro pretio determinato rem retinere velle, tum negotium, quod hætenus in terminis locationis vel mandati subsistit, in venditionem degenerat ac dominium transfert. Atque ex his facile occurri potest textibus in contrarium allegatis. In *l. 1. pr. b.* nihil

aliud habetur, quam contingere hoc negotium aliquid in se, quod ad venditionem accedat, sed inde non sequitur, quod dominium statim transferatur, quia saltem tractatus vendendi, non ipsa venditio subest, ceu modo ostendimus. Dare, est dominium transferre juxta §. 14. *f. de action. l. 75. §. fin. de V. O.* si scilicet animus transferendi adsit, hunc vero hic deficere, antea dicta ostendunt. Ad venditionem requiri, ut dominium transferatur, ait *l. 80. §. fin. de C. E. V.* sed hic subesse statim venditionem negamus.

OBSERV. DCXXVIII.

Differt tamen à venditione) Hoc facile concessum, posse tamen hoc negotium in venditionem degenerare, ex modo dictis patet. A mandato autem & operarum locatione idem differre, ex *d. l. 5. §. 3. mand. l. 39. locat. l. 65. de C. E. V. l. 2. b. t.* non probatur, nam mandato & locatione dominium quidem non transfertur, ceu *d. leges* præcipiunt, sed in hoc negotio dominium transferri, antequam idem in venditionem degeneret, id supponit quidem *AUTOR*, sed non probat. Juxta hæc non opus erit ut ad *l. 19. §. 1. de P. V.* respondeamus, quamvis etiam contra *AUTORIS* sententiam objectio parum valida inde depromi queat.

OBSERV. DCXXIX.

Hinc actio estimatoria locum non habet, si quis alteri committat generaliter rem jústo pretio vendendam lit. O.) Hæc ex sua saltem hypothese, qua peculiarem contractum sibi hic imaginatur, *AUTOR* iterum asserit, aliàs de jure civili nihil obstat, quo minus etiam hoc casu estimatoria agi queat, quamvis utique ista contrahendi ratio apertius locationem aut mandatum innuat. Hodie de nominibus actionum parum la-

boran-

borandum erit. Quæ porro mox sequuntur, non sufficere estimationem taxationis gratia, itidem non sunt admittenda, nam duplicem esse contrahendi rationem satis antea probavimus, hinc utraq; merito attendi, minimè verò altera præcisè exigi debet. *Arg. l. §. 3. commod. & l. 21. C. de jur. dot.* nihil ad rem faciunt, cum in thesi saltem doceant, quod diversa sit æstimandi ratio ac utriusque diversus effectus, imò si periculum regulariter ad accipientem non pertinet, quod *lit. E.* agnoscitur, æstimatio sane plerumque taxationis gratiâ facta censeri debet!

OBSERV. DCXXX.

Hic obligatur accipiens ut in D. licet res perierit lit. E.) Dum statim hoc ita temperatur, ut saltem per modum exceptionis admittendum, regulariter autem à periculo accipiens immunis pronunciandus sit, res bene se habet, & agnoscit adeo *AUTOR*, duplicem contrahendi rationem, id quod si in præcedentibus quoque observasset, hæc doctrina cæteris assertionibus non contradiceret, ceu hinc inde annotavimus.

OBSERV. DCXXXI.

Non etiam qui dedit lit. E.) Hæc iterum ex hypothese peculiaris contractus innominati fluunt, hinc hætenus non admittenda. De cætero facultas rem datam, re integra, repetendi, etiam juxta nostram sententiam defendi potest, si mandatum supponas, res certa est, mandantem enim habere facultatem revocandi, notum est, sed & idem dici potest, licet merces promissa sit, nam operæ hic non simpliciter censentur conductæ, sed si conductori alienatio rei tradite placeat, hinc ob hanc conditionem facultas revocandi locum quoque hoc casu habebit.

OBSERV. DCXXXII.

Sufficit prestare pretium conventum, licet accipiens plus inde sit consecutus) Verum hoc est, si eum contrahendi modum supponas, quo ita convenit, ut res vel pretium conventum simpliciter reddatur, adeoque res eventualiter ipsi accipienti pro illo pretio quoque sit vendita, nam exinde satis liquet, id, quod amplius consecutus est accipiens, ejus lucro esse debere, nec obstat *l. 13. de P. V. & l. 44. pro soc.* per quas *ZOEZIUS ad ff. b. t. n. 3.* & *JOH. VOET in comm. ad b. t. n. 2.* dissentiunt, pertinent enim ad alterum contrahendi modum, quo nude res vendenda conceditur, quem *AUTOR in sm. h.* indicat, hoc enim casu accipiens excessum non aliter lucratur, quam si expresse ita conventum sit, aut ex prima contrahendi ratione voluntas hæc jam satis apparet.

OBSERV. DCXXXIII.

Quod secus est si quis tantum per locationem) Ita est, si de re vendenda, nude actum sit, accipiens excessum pretii non consequitur, quia deficit voluntas! sed inde non sequitur, quod peculiaris detur contractus affirmatorius, à locatione aut mandato distinctus, sed id saltem inde patet, quod hi duo contractus intuitu rei vendendæ, duplici modo iniri queant. Ex quibus adeò omnibus satis forte patet, contractum affirmatorium frustra asseri. Nec opus etiam erit hodie *actione affirmatoria*, cum manifestum sit, eam ex fori Romani sollicitudine, qua de actionum nominibus nimium satagebant, habere originem, hinc *actio vocati & mandati*, imò etiam *venditi*, si accipiens pro pretio convento, se rem retinere velle declaret, in omnes casus sufficiet, quamvis nomen *actionis affirmatorie*

etiam

etiam ultro adhiberi queat, imo, modo factum apte censetur, nomen actionis plane potest omitti.

TIT. IV.

DE RERUM PERMUTATIONE.

OBSERV. DCXXXIV.

Permutatio) Est hodie *contractus consensualis de re aliqua, pro sua re equivalente, habenda*. Perficitur solo consensu, perinde ut emtio & venditio, traditio vero ad consummationem pertinet, licet *AUTOR* ex falsa hypothese dissentiat *lit. C. de cætero recte dicitur*, quod ea sit permutationis intentio, ut dominium vel simile jus reale transferatur, modo hoc non *de rei veritate*, quod *AUTOR* vult, ut mox circa objectum distinctius videbimus, sed *opinione contrahentium* exaudiatur, nam sufficit si dominium præsumptive sit translatum.

OBSERV. DCXXXV.

Licet dans fidem de pretio non habeat) Hoc falsum existimo, siue permutationem pro contractu innominato siue consensuali habeas, qui enim rem suam dat ea lege, ut statim alteram recipiat, is animum transferendi dominii non simpliciter habet, sed tum demum, si alter promissum quoque impleat, hoc igitur non secuto, dominium non est translatum, perinde sicut in emtione venditione. §. 41. *J. de R.D.* non est captandus, cum enim fateatur *JUSTINIANUS* dispositionem ejus non esse ex *meso jure civili*, sed potius ex *jure gentium*, hinc illa ad alia negotia, in quibus eadem subest ratio, merito quoque applicatur *L. 4. C.*

de Rer. permut. indefinite loquitur de translatione dominij, adeoque ad casus habiles debet referri. Juxta hæc nobis non erit respondendum ad *l. 3. de pign. action.* quamvis, admissâ *AUTORIS* sententiâ, dici queat, agere illam de traditione doli improbiore illicita, cujusmodi dolus in eo, cui res ex permutatione traditur, ab initio haut sit, licet igitur illa dominium non transferat, hanc tamen id transferre posse. Plane illa nonnullorum sententia, quod dominium demum mutua traditione transferatur, quam *AUTOR* hic indicat, non est admittenda, nisi forte eo sensu accipiatur, quod tunc demum poenitentia & facultas repetendi cesset, tum enim juxta hypothesein juris civilis vera erit, quamvis hodie sola conventionione poenitentia excludatur.

OBSERV. DCXXXVI.

Permutant omnes lit. S.) Tractatio de personis permutantibus, eadem est, sive permutationem pro contractu innominato, sive consensuali habeas, hinc nihil hic annotandum venit. Idem dicendum de materia *lit. O.* quæ itidem, juxta utramque hypothesein, eadem est.

OBSERV. DCXXXVII.

Hoc tamen in casu negotium propius accedit ad emtionem) Res etiam venalis permutari potest, quod autem ab hac circumstantia, necessitatem præstandæ evictionis *AUTOR* repetat, id fluit ex falsa hypothese, quâ res aliena penitus à permutatione arcetur, cujus vanitatem mox ostendam. Hinc simpliciter ex natura permutationis, præstatio evictionis fluit, ac habet locum, sive res venalis, sive non venalis fuerit permutata. Equidem in *l. 1. C. b. r.* duo illi casus sibi opponun-

ponatur, attamen ultimo casu evictionis præstatio non negatur, sed præter jus eam petendi, læso etiam facultas suam repetendi, elective afferitur. Plane hodie, ubi permutatio est contractus consensualis, sententia nostra sine dubio est admittenda.

OBSERV. DCXXXVIII.

Non etiam res aliena, nam ea data, nulla contrahitur permutatio) Emptionem & venditionem quoad certos effectus recipere rem alienam, certum est, sed permutationem nullo plane modo eam admittere, vulgo putant. Sed uti hæc differentia dubio procul, si subesset, hodie cessaret, si permutationem pro contractu consensuali habeas, ita eam nec de jure civili obtinere, sed permutationem, etiam ut contractum innominatum spectatam, perinde ac emptionem, rem alienam admittere, plane arbitror. Nam (1.) cum de qualitate rei in foro civili non semper constat, utique dans suo satisfecit officio, si rem præsumptive propriam, & de qua aliud non apparet, in alterum transferat, sane plus exigere, est vim facere indoli negotiorum humanorum, ac vanæ indulgere speculationi, atque hoc (2.) satis confirmant l. 1. C. h. t. l. 29. C. de evict., l. 1. §. 1. h. t. l. 4. §. 17. de usurp. l. 7. §. 5. de public. in rem a. Et. quas AUTOR sibi objicit, nam responsio communis, quod effectus ibi memorati sequantur, quia res fuerit venalis, vel accipiens à sua quoque parte contractum impleverit, rem non conficit, nam primam esse nullius momenti, observ. præced. ostendi, alteram vero quod attinet, effectus præstande evictionis quidem aliter sequi nequit, quam si accipiens suam quoque præstitit, sed ita etiam se res habet in emptione venditione, quod autem effectus usucapionis & actio-

his publicianæ demum etiam sequatur, post accipien-
tis præstationem, id verò supponitur quidem, sed non
probat; potius illi effectus statim sequuntur simulac
res à primo tradita est, id quod & generalitas d. l. 4.
§. 17. de usurp. l. 7. §. 5. de public. in rem action. & ra-
tio satis evincit. Nec obest (3.) l. 1. §. 3. b. t. quæ
perfecto nimis inepte captatur, cum omnis recta ratio
jubeat, ut illam, juxta indolem negotiorum humano-
rum, accipiamus de casu ubi constat, quod res aliena
data sit, atque hæc sententia (4.) eo magis admittenda
videtur, quod STRAUCHIUS d. l. exerc. 10. §. 4. eam
etiam probet, cum ille alias ex trienis vel juris civilis,
vel interpretum, si modo ulla ratione illa sustineri
queant, non temere quid dimittere solet. conf. Ob-
serv. 576. 578.

OBSERV. DCXXXIX.

Licet res nondum evicta sit) Hæc assertio ad do-
ctrinam proximo præcedentem non quadrat, hinc de-
bet referri ad remotiorem. Scilicet ex sententia AL-
TORIS, re aliena data, accipiens conveniri nequit
actione præscriptis verbis, sed tantum conditione ex
bono & equo, quasi causa data, causa non secuta, quæ
Ejus verba sunt, paulò ante posita, tum recte sequitur
ampliatio: *licet res nondum evicta sit*. Doctrinam
autem illam falsam esse puto per ea quæ observ. præ-
ced. dixi.

OBSERV. DCXL.

Forma hujus negotii est) Hodie illa consistit in se-
rio consensu de rebus æqualibus permutandis, præ-
statio rerum ad consummationem vel executionem
pertinet. An autem à permutatione de jure civili dif-
ferat articulus *do ut des*, quod AUTORI b. & ti. seq.
vide-

videtur, de eo alii, quibus libet, dispiciant: accuratius, mihi illud verosimile non videtur, nam in *l. 5. §. 2. de P. V.* in qua ex professo hæc res explicatur, permutatio & articulus *do ut des*, synonymice accipiuntur, præterea valde probabile videtur, quod ut aliàs, ita huc etiam vocabulum *dandi* cum emphasi accipiatur pro translatione domini, denique ista loquendi ratio, *da ut des*, actum seu translationem domini mutua[m] & simultanea[m] satis innuere videtur, hinc exempla, quæ ex legibus citatis hic afferuntur, à scopo plane abluunt, sed de his tricis alii contendant!

OBSERV. DCXLI.

Permutatione unius præstatione facta lit. E.) De effectu permutationis hodie etiam aliter judicandum erit, quam hic scriptum est. Nimirum simulac conventio perfecte inita est, exclusâ omni poenitentia, uterque ad rem promissam præstandam efficaciter obligatur, perinde sicut se res habet in emitione venditione. Neuter tamen cum effectu agere potest, nisi à sua parte contractum simul impleat, nam aliàs agenti obstabit exceptio non impleti contractus. Porro, perfecta conventionione, res promissa sunt mutuo Creditorum periculo, qua in parte, ob diversitatem objecti, aliqua inter Emitionem & Permutationem est differentia, in illa enim rei vendita periculum spectat quidem ad emtorem, sed periculū pretii vice versa non sustinet venditor, quia scilicet quantitas debetur, que perire nequit, aut in hac, par utriusque, in sustinendo periculo, est conditio, quia ab utraque parte certa debetur species.

OBSERV. DCXLII.

Actio præscriptis verbis) Hodie actio potius dicenda

da erit *Condicio in moribus*, quia ex pacto nudo oritur, quarevis & prius non tenet retineri queat, cum sollicitudo feni Romani à Germania exulet. De cetero definitur *AUCTORES* etiam ad mores nostros quadrat, modo dationem, non ad *perfectiorem* contractus referas, sed pro *causa sine qua non habeas*, nam hodie actio oritur simulac conventio serio inita est, cum effectu tamen institui nequit, nisi actor à sua parte contractum impleverit. Porro obligationem Rei, actio-
nistque adeo iustitiam effectum *AUTOR* recte declarat, quæ ad mores nostros etiam quadrat, de cetero, nisi errare velis, attente legi debent.

301 (XIII) OBSERV. DXLIII.

Maxime si res postea evincatur) Hæc ampliatio rectius fuisset omissa, quia sensum quodammodo turbat aut ambiguum reddit, nam hætenus docuit *AUTOR*, quod is, qui suam præstitit, agat adversus alterum, quo rem promissam quoque præset, hinc non apparet, quomodo in his terminis, de evictionis præstatione, queri possit, nec enim actor, quoad rem à se datam, ita aget, nec ratione rei promissa, utpote quæ nondum data est, adeoque evinci non potuit! Interim pro explicando *AUTORE* dicendum quod, obiter illa assertio in præsa sit occasione doctrinæ præcedentis, quæ de eo, quod interest, agit, quodque voluerit *AUTOR* duos exprimere casus, quibus ad interesse agatur, scilicet primo, si res in re promissa præstanda sit morosus, deinde, si ob evictionem agatur, quæ assertio tamen de casu habili est exaudienda.

OBSERV. DCXLIV.

Nisi res perierit absque dolo vel culpa levi debitoris
Rochian. *ACTOR*, cum liberati, si res promissa casu peri-

petierit, facit enim periculo creditoris, perinde sicut rei venditæ periculum, emptione perfecta, ad emptorem pertinet, cœu *Observ. 641.* Jam admonuimus. Effectus hæjus rei est, quod debitor rem acceptam retinere queat, adeo ut nec ex capite poenitentia dans illam recuperare possit, cœu recte hic dicitur, nam facultas poenitendi juxta naturam contractus intelligenda, adeoque tamdiu saltem asserenda est, quamdiu debitor suam præstare potest, & mera est cavillatio, quando nonnulli repetitionem ex causa cessationis quidem negant, sed poenitentia concedunt. Non obstat *t. fin. de com. dict. c. d. c. n. f.* nam agit de casu, ubi sine conventionis prævia, res erat data, hinc res sperata dantis periculo nondum esse potuit, cœu bene *AUTOR ad d. tit. respondit vid. Observ. 349.* Hodie facultas poenitendi, admittæ semel hypothesi antea allatæ, dubio præcul cessat, imo illud amplius ex ea sequitur, quod debitor, re promissa sublata, alteram, quæ sibi promissa erat, recte exigat, perinde sicut venditor exigit pretium, licet ipse nihil præstet, si scilicet casus præstationem impediatur.

OBSERV. DCXLV.

Non etiam ad rem datam repetendam) Sed hoc sine agitur conditione causa data, causa non secuta, non obstat *l. 4. C. b. r.* in qua actio præscriptis verbis eo pertinere dicitur, ut *vel fides placiti servetur, vel quod datum est, causa non secuta restituatur*, cum enim talia sint prædicata, qualia permittuntur esse à suis subjectis, ideo prior præstatio saltem ad actionem P. V. referri, quoad posteriorem verò nomen conditionis *c. d. c. n. f.* subintelligi debet. Illud facile liquet, controversiam hæc non esse magni momenti, cum ad so-

lum actionis nomen pertineat. Hodie repetitio neque ex capite poenitentiae neque cessationis locum habebit, per ea quae diximus *Observ. 624.* imò ne quidem illa, in casu laesionis enormis, locum inveniet, quod *AUTOR* mox ex hypothese juris civilis asserit, sed electio laedenti serjanda.

2. Quo discrimen juris Romani & moderni ex nostra quidem sententia, clarius appareat, summam triplex negotii status est distinguendus, vel enim (1) *conventio de rebus permittendis tantum intercessit*, hoc casu jure Romano nulla obligatio efficax adest, sed jure naturali & moderno, perinde valida hic nascitur obligatio, ac in emptione venditione & res promissae mutuo sunt contrahentium periculo: vel (2.) *conventionis praestatio aut traditio unius accessit*, hoc casu tam jure Romano quam moderno accipiens ad promissum implendum adigi potest, sed id discriminis subest, quod praestatio facta, juxta illud, sit pars essentialis contractus, juxta hoc verò, saltem conditio sine qua non, quae ut valide agi queat, praerequiratur. Praeterea de jure civili dans rem datam repetere potest, quod hodie cessat. Vel (3.) *praeter consensum ab utroque facta est praestatio*; hoc casu jure Romano omnis poenitentia cessat, quod procul dubio hodie quoque ad exemplum emptionis venditionis consummatae obtinet.

TIT. V.

DE PRÆSCRIPTIS VERBIS.

OBSERV. DCXLVI.

Et mixta species esse videtur) Plura vel mixtura, vel occasiones usitatorum, saltem efformata exempla recenset *JQH. VOET. in comment. ad ff. l. t. num. 1.*
nimi-

nimirum *do ut des & facias*; *facio ut des & facias*; *do & facio ut des*; *do & facio ut facias*; *do & facio ut des & facias*, ut &c.: *do ut des*; *do ut facias*; *facio ut des*; *facio ut facias*, &c. similia, nam plura adhuc occurrere vel effingi posse, certum est.

OBSERV. DCXLVII.

Articulus do ut des). Circa singulos contractus in-nominatos, quos *AUTOR* hic refert, ac frustra *rogat* vocat, vid. Observ. 623. duo summum spectari possunt, (1.) *ipsum negotium*, (2.) *officium contrahentium*. De utroque aliter juxta jus civile, quod *AUTOR* sequitur, aliter juxta modernum, *Observ. 622.* ad-structum, erit judicandum. De *articulo do ut des*, satis à nobis actum, dum Permutationem explicavi-mus. Discrimen, quod hic laudatur, rejecimus *Observ. 640.* Illa porro differentia, quod *artculus do ut des*, sit stricti juris, permutatio, bonæ fidei, negata prioris, ultro ruit, hodie in genere illud discrimen cessare ad-rit. *d. O. & A.* ostendam.

OBSERV. DCXLVIII.

Do ut facias) Hodie est *contractus consensualis*, quo aliquid pro exhibitione facti promittitur. Perficitur adeo solo consensu, sicut locatio conductio, *tra-ditio* ac *exhibitio* saltém ad *consummationem* pertinet. Quoad *personas* nihil interest, siue contractum inno-minatum siue consensualem supponas, *materia* etiam, juxta utramque hypothésin, erit eadem, quamvis à *materia* locationis quandoque differat, *lit. O.* quod autem *AUTOR rem alienam* plane hinc arceat, *lit. D.* id *Observ. 638.* rejecimus.

OBSERV. DCXLIX.

Hinc oritur actio prescriptis verbis) Hodie potius

condictio ex moribus, vid. Observ. 624. 642. quæ autem
 discrimen juris Romani & moderni appareat, triplex
 status distingui potest, vel (1.) *nuda conventio iurata, &*
nella datur actio de jure civili, sed hodie ab utraque
parte efficaciter ad implementum agi posse puto, vel
 (2.) *alter dedit, hæc datio jure Romano est pars essen-*
tialis contractus, sed hodie saltem pars executionis,
utroque autem jure agi potest, ut accipiens promissum
impleat, juratorum Romano promissor præstatione
ejus quod interest, defungitur ex doctrina AUFORIS
b. vid. Observ. 603. Præterea dans, ob *penitentiam,*
rem datam repetere potest, quod hodie cessat, si vero
accipiens casu impediatur, quo minus promissum im-
pleat, tum repetitio locum habet etiam hodie, si sim-
pliciter opera nihil promissa sit, si vero certum respiciat
objectum, adeoque quodammodo mixta & causa-
standi sit, repetitio cessabit, de quo casu accipiendus
PUFENDORFII. E. in fin. b. vid. Observ. 350. 644. vel
 (3.) *utriusque præstatio facta, tum quia penitus con-*
summatum est negotium, penitentia dubio procul
cessat & casus, si quis accidat, ad accipientem perti-
net, qua in re jus Romanum & modernum consen-
tiant.

OBSERV. DCL.

Facio ut des) Hodie est *contractus consensualis, quo*
factum pro aliqua re promittitur, ad cujus indolem
intelligendam repetenda sunt ea, quæ Observ. 648. di-
ximus. Porro intelligendo contrahentium officio
 triplex negotii status, juxta *Observ. præc.* iterum di-
 stinguendus. In primo & secundo eadem obtinent,
 quæ modo diximus, in secundo vero, cessat etiam de
 jure civili repetitio, ob conditionem objecti, factum
 enim

enim infectum fieri ac repeti nequit; accipiens autem obligatur ad rem promissam præstandam, qua in re quidem ius Romanum & modernum consentiunt, in affirmando tamen facto præcedente dissentiunt, illud enim factum exhibitum pro parte essentiali contractus, hoc autem pro conditione sine qua non, habet, juxta eaque observ. præc. & 645. diximus.

OBSERV. DCLI.

Erret ut hic antinomiam negemus) An is, cui factum exhibitum, ad implendum promissum actione præscriptis verbis, an doli, adigendus sit, magna est inter interpretes quaestio, propter variantes PAULI & ULPIANI sententias, & licet eam vulgò admittitur, cum sit subtilissimæ disquisitionis, imò in totâ civitate teste VINNIO d. qu. 46. eamque variâ ratione componere contentur conf. STRAUGH. exerc. 26. §. II. attamen manifestum est, quod illa non ad solidam eruditionem, sed rabulariam fori Romani pertineat, ac hodie nullius usus sit, nam in genere de actionum nominibus hodie parum laborandum est; in specie actionem doli subsidiariam, hæc esse in usu, ad tit. de dolo ostendimus; denique cum hodie articulus facio. ut des, sit negotium consensuale, hinc conditione ex moribus ejus consummatio obtinetur.

OBSERV. DCLII.

Facio ut facias) Est hodie contractus consensualis de facto aliquo reciproce exhibendo initus. Perficitur adeo solo consensu sicut locatio, mutua autem facti exhibitio ad consummationem pertinet. Ad intelligenda officia triplex negotii status distingui debet, & tum obtinent ea, quæ modo diximus circa præcedentia exempla.

OBSERV. DCLIII.

Actio prescriptis verbis) Tota hæc de nominibus actionum philosophia, ad forum Romanum pertinet, hoc Tironum opus esse creditur, ista debite posse expediri, sed hodie, ut aliquoties dictum, ista sollicitudine possumus supersedere, quæ tamen ad nomen non eò pertinet, quasi nominibus istis ex libertate uti non liceat, aut quasi in denominandis actionibus consultò velut ita pingendum sit, necessitas nomenclaturæ Romanæ saltem negatur. *add. STRUV. S. J. C. exercit. 5. S. 40. in fin.*

LIB. XX. TIT. I.

DE PIGNORIBUS ET HYPOTHECIS, ET QUALITER EA CONTRAHANTUR, ET DE PACTIS EORUM.

OBSERV. DCLIV.

Pignus) Inter jura realia etiam occurrit pignus, quòd uti ex regulis utilitatis inter homines invaluit, ita ejus indolem & varietatem, sine adminiculo juris Romani, dubio procul intelligere possumus. Constitutio quoque pignoris, de quo *lit. C.* ex principiis communibus dependet, personæ enim habiles rerum suarum administratione gaudentes, immediate vel mediate, in re habili suo consensu illud constituunt, aliquando sine, aliquando cum traditione, prout regulæ utilitatis hoc exigunt, ex quo fundamento etiam leges positivæ actum judicialem aliquando requirunt. *add. DECIS. SAXON. 38.*

OBSERV. DCEV.

Convalescit tamen si non domino constituenti succedat

dat verus dominus lit. C.) Recte ita pronuntiavit **M O D E S T I N U S** in l. 22. b. nam adest dominium & domini consensus, ex hereditatis additione colligendus, adeoque omnia concurrunt, quæ ad constitutionem pignoris requiruntur, hinc ab hoc tempore, ejus validitas merito asseritur. Quod attinet obstantem l. 41. de pign. act. veram hæc subesse contradictionem, exinde liquet, quod eisdem fere verbis idem casus proponatur & tamen, contraria decisio detur, accedit, quod vulgares conciliandi modi, vid. **Z O E S.** ad ff. quæ res pign. dar. poss. n. s. examen rigidum non sustinent, nec tam textus explicent, quam torqueant, quicquid etiam differat **S T R A U C H.** exerc. 13, §. 22. Interim dissentientis **P A U L I** nulla erit habenda ratio, quia in applicatione principiorum generalium, jure quoque Romano probatorum, lapsus est, quo casu Actorum autoritas non tantum potest sed & debet negligi, nisi quis errores veritati preferendos esse, dicere velit. Nimirum generale principium est: *Quoties dominus habitus in oppignorationem consentit, toties pignus valet, jam sublumere licebit; in casu ubi non domino oppignoranti verus dominus succedit, talis consensus adest, qui nempe ex additione colligitur, ergo quoque pignus valet.* Sed **P A U L U S** principium illud, ad casum præsentem quadrare, seu consensum domini in pignus subesse negat, verum non probat, esto enim, seu cauletur, non sufficere ad competendam utilem actionem pignoratitiam, eundem esse dominum qui etiam pecuniam debet, sufficit tamen si idem dominus in pignus consentiat, quem consensum **P A U L U S** ex successione colligere merito debuisset, deinde dominus, illum improbe resistere, qui rei a se oppignoratae

postea consecutus est dominium, quò minus utilis actio
 contra eum moveatur, attamen locum habet vulgatum
 illud: *unius positio non est alterius exclusio*, & in hoc
 casu, & in altero etiam, qui controversus est, pignus
 valet, nec enim sequitur, si aliquis ita aperte consensit
 in pignus, ut actioni hypothecariæ circa improbitat-
 em nequeat resistere (id quod contingit in altero casu
 ibidem proposito, ubi is qui rem oppignoraverat, po-
 stea dominium erat consecutus) ergo alius, qui sine
 ejusmodi aperta improbitate resistere posset (ut do-
 minus non domino oppignoranti succedens) non
 consensit! Equidem pro *PAULO* allegari posset *l.*
fin. C. de evict. ubi hæres fidejussoris, qui pro vendi-
 tore, evictionis nomine, se obligaverat, ex sua perso-
 na rem ab emtore vindicare potest, modo evictionem
 præstet. Ex eo enim colligitur, quod dominus alii
 succedendo, sibi ratione domini sui non præjudicet,
 Enimvero inter hos casus magna est disparitas, nam
 in casu *d. l. 41. de pign. action.* non agitur de dominio
 rei in alium transferendo, sed solum de pignore in re
 illa ad tempus constituendo, sed in *d. l. fin. C. de evict.*
 de dominio in emtorem transferendo quæstio est, fa-
 cilis igitur verus dominus succedendo, in onus tem-
 porarium, quam amissionem domini sui, consentit.
 Deinde in *d. l. 41.* defunctus simpliciter se obligave-
 rat, pignus creditori relictum iri, hanc igitur obliga-
 tionem dominus succedens necessario suscipere, adeo-
 que pignus suo consensu firmate debuit. Sed in *d. l.*
fin. defunctus promiserat, quod ipse nolit rem emtori
 auferre, tertio vero evincente, evictionem velit præ-
 stare, dominus itaque succedendo, potest illam obli-
 gationem in se suscipere, & tamen ex suo dominio
 rem

rem ab euntore vindicare, seu jure tertii uti, hinc nulla cogit necessitas, ut hæreditatem adeundo, suo dominio se abdicet. Calculo igitur recte subducto *d. l. fm.* nobis potius favet, nam generale principium, *quod bene factum defuncti præstare debeat*, ibi firmatur, defunctum tamen non semper idem egisse, adeoque hæredem non semper ad idem præstandum obligari, simul commonetur. *add. l. 11. C. de evict.*

OBSERV. DCXLVI.

Vel per conventionem etiam nudam. lit. C.) Cum pignus respiciat securitatem Creditoris, hinc ea etiam incunda est ratio, ut scopus ille obtineatur. Quoad res mobiles igitur, quæ facile transferri possunt, hoc agendum est, ut Creditor eas in suam recipiat custodiam, eo fine initur *contractus pignoratitius*, quem, licet pro consensuali hodie habere, tamen à pacto hypothecæ differre ostendimus *observ. 402.* Quoad res immobiles autem, vel mobiles non facile amovendas, quales sunt merces in tabernis mercatoris, aut in genere, rerum mobilium complexus vel universitas, Creditor securus est, licet eas non possideat, dummodo in iis jus contra quemvis valiturum acquirat, eò finit ergo celebratur *Pactum hypothecæ*, quo necessitas rem tradendi, debitori hanc injungitur, sed solum jus reale creditori in rebus illis tribuitur, ex quo, cessante solutione, eas aliquando vindicare queat. Atque ista paciscendi ratio, in illis rebus, eò citius fuit recipienda, quo molestius debitoribus foret, ob contractum debitum, rerum, quibus quotidie indigent, ex iisque rem faciunt, possessione abscedere. De cætero nuda illa conventio jus reale propria virtute, à legibus tributa, producit, ut aliquam traditionem fingere

non opus sit. Qui autem ex conventionē illa, *contractum pignoratitium consensualem praeatorium* efficiunt, illi de magno invento gloriari nequeunt, cum praeterlusum in vocabulo, nihil occurrat, nam debitorem ad rem tradendam ex conventionē, quocumque demum nomine illa insigniatur, non teneri, certum est.

OBSERV. DCLVII.

Effectus consistit in jure per se usque lit. E.) Ex pignore legitime constituto, effectus hinc memorati naturaliter fluunt. In specie in quovis possessore occurrit obligatio, lege naturali constituta, ob quam pignus creditorī praestare debent, hinc haecenus, actio hypothecaria est naturalis, praedicta autem illa quod sit *praetoria, arbitraria, Serviana quasi Serviana, directiva, utilis*, ad emblemata fori Romani pertinent, ac hodie sunt usus arbitrarii, imò nimia ille sollicitudo, qua usus actionis Servianae & quasi Servianae discernitur, inepta censeri debet.

OBSERV. DCLVIII.

Etiam in speciali hypotheca) Quod tertius possessor beneficio excussionis gaudeat, id quoque naturale censeri debet, constituitur enim pignus in securitatem creditoris, aded ut, non secuta solutione, suum inde consequatur, hinc naturalium actuum satis insignare videtur, quod debitor prius sit excutendus. Interim negati nequit, quin ambiguas has voluntatis quaestiones certius determinet lex positiva, ut haecenus juris civilis aliqua hic sint partes. Cum igitur hoc beneficium ordinis generaliter approbaveris, hinc probabile videtur, quod etiam possessione speciali hypothecae, eodem gaudeat, nec obstat *Nep. Nat. Civ. l. qui-*

quitur enim de casu speciali, ubi Creditor debitori de hypotheca litem moverat, hic verò non obstante lite, rem erat alienaturus, tum enim disponitur, ut, procedente alienatione, ex pretio Creditori satisfiat, vel, hoc non factò, hic vindicandi licentiam habeat, à casu igitur hypothecæ in lite positæ venditæ, ad casum hypothecæ liberæ alienatæ, generaliter inferre non licet. Subfuisse autem litem quoad hypothecam, patet exiis verbis: *ab hoc autem litigiosi vocabulo hypothecæ separari determinimus, frustra enim fuisset quæsitum, an hypotheca fiat litigiosa, vel decisum, quod talis non sit, nisi litem motam fuisse supponas, hinc hæc est IMPERATORIS sententia, licet his de hypotheca sit mota, attamen illa non sit litigiosa, scilicet ratione domini, hinc non obstante lite, à debitore eoque domino potest alienari.* Ex quo etiam liquet, verba illa: *ab hoc autem &c.* non recte à nonnullis, *vid. THOMAS. in not. ad Strauch. dissert. 22. tb. 3. p. 299.* everte- tendæ nostræ responsioni urgeri, quasi scilicet *Nov. de casu litis motæ non possit accipi, tum diserte dicatur: à vocabulo litigiosi hypothecam separari, nam illis verbis non negari litem, sed saltem vitium litigiosi quoad dominium, ex dictis constat.* Porro nec id obest, quod per alienationem hypothecæ specialis, creditoris conditio longe deterior reddatur, quam per alienationem rei, hypothecæ generalis subditæ, ac proinde magis omnino hypothecario speciali quam generali consulendum esse videatur. *vid. BERGER in resolut. b. qu. 2.* nam illa saltem ostendunt, quid constitui possit, non quid constitutum sit. De cetero uti beneficium excussionis nonnunquam plane excluditur *vid. STRUV. S. 7. C. exerc. 26. S. 38.* ita in hy-

potheta speciali illud eo casu cessare debere, ubi mortuo debitore, hæredes forum mutant, peractum videtur, cum Creditor, non sine insigni incommodo, actionem personalem alibi aliàs instituire cogatur, admissa scilicet, quæ in multis judiciis viget, sententiâ, quod hæres in foro contractus defuncti conveniri nequeat. In genere quod usum harum sententiarum forensium attinet, putat quidem *Dn. STRYK in not. b. ad p. 404.* quod sententiâ, quæ beneficium excussionis in speciali hypotheca negat, sit receptior, sed tamen *Dn. BERGER d. qu. 2.* sententiam *AUTORIS* usu fori Saxonici adhuc fere comprobatam esse, fatetur, si modo ejus sententiam rectè assequor. *STRUVIUS* quoque *d. exerc. 26. §. 38.* secundum eam pronunciatum esse testatur.

OBSERV. DCLIX.

Præscribitur actioni hypothecariae). Præscriptio uti dubio procul est ex jure civili, ita circa eam illa occurrit difficultas, quod frustra actioni hypothecariae longius tempus, 40. scilicet annorum, quam actioni personali principali sit præstitutum, cum hac sublata, illa amplius durare nequeat. Et eo fere deveniunt, sublata licet per præscriptionem actione principali, hypothecariam tamen adhuc durare posse, vel ob obligationem naturalem, quæ ibi adhuc subsistat, *vid. STRYK in not. b. FIBIG. Coll. leg. disp. 13. qu. 10.* vel etiam ex propria sua, qua constat natura, juxta quam non aliter cesset hypotheca, quam si soluta sit pecunia aut creditori satisfactum, unde & aliis casibus subsistat, extincta licet obligatione principali *l. 13. §. 4. l. 27. de pign. l. 9. §. 3. de pign. (pign. act.) l. 1. 2. C. de luit. pign. l. fin. de duob. reis l. 74. de fideicom. (l. 59. ad Sct. Trebell.)*

illud eo casu cessare debere, ubi
redes forum mutant, peractum vis
or, non sine insigni incommodo, ac
n alibi aliàs instituire cogatur, admissa
multis judiciis viget, sententiâ, quæ
contractus defuncti conventi neque
usum harum sententiarum fore
videm *Dr. STRYK in not. b. ad p. 44*
, quæ beneficium excussionis in specie
at, sit receptior, sed tamen *Dr. BER*
otentiam *AUTORIS* usu fore Saxoni
probatam esse, fatetur, si modo qu
de assequor. *STRUVIUS* quoque
g. secundum eam pronunciam esse

OBSERV. DCLIX.

actioni hypothecariæ). Præscriptio
est ex jure civili, ita circa eam illam
quod frustra actioni hypothecariæ
30. scilicet annorum, quam actio pe
ali sit præstitutum, cum hac sublata, ill
re nequeat. Et eo fere devenit, sub
prescriptionem actione principali, hypo
nem adhuc durare posse, vel ob obli
alem, quæ ibi adhuc subsistat, vid. *STRUVI*
BIG. Coll. leg. disp. 13. par. 10. vel etiam
ua conset natura, juxta quam non des
reca, quam si soluta sit pecunia aut obli
em, unde & aliis casibus subsistat, ex
one principali *l. 13. §. 4. l. 27. de pign.*
pign. act. *l. 1. 2. C. de lit. pign. l. 1. §.*
de fideicom. (l. 59. ad SC. Tertul.)

L. 38. §. ult. de solut. ita cum aliis STRUV. d. exerc. 26. §. 40. Enimvero illa dubium non videntur expedire, nam quod præscriptione quoad actionem principalem interveniente, obligatio naturalis maneat, id quidem maxime dubium imo plane falsum videtur, hinc etiam plerique interpretes fatentur, quod præscriptio ipso jure tollat actiones, *vid. infr. l. 44. tit. 3.* quod si nihilominus pertendas, vinculum naturale subesse, erit tamen tale, quod effectum externum non habeat, sed rectius omnis obligatio naturalis tamdiu negatur, donec dissentientes bonis rationibus eam probaverint, nam ex consensu subditorum, lex civilis jura & obligationes penitus tollere potest. Quod autem sublata obligatione principali, hypotheca propria sua naturam subsistere queat, ceu hæc ea sententia causabatur, id rationi plane repugnat, hypotheca enim pertinet ad securitatem crediti, nec alio nomine, ejus intuitu, creditori jus competit, jam fac. creditorem persequi hypothecam, i.e. desiderare ut nomine crediti sibi exinde satisfaciat, ubi tamen nullum creditum amplius subest! hoc vero est, contradictoria simul asserere! Textus in contrarium allegati nihil probant. In l. 13. §. 4. de pign. principalis obligatio ne utiquam erat sublata, nec enim per sententiam condemnatoriam, sed solutionem illa tollitur, ceu ibidem dicitur. L. 27. eod. verbis *singamus nullam*, non dicit, quod sublata obligatione principali, duret hypothecaria, sed saltem, quod *animadversioni & auxilio Prætoris locus sit*, quæ scilicet ea pertineant, ut dominus ob servum oppignoratuum, inhumanus habitus, puniatur, ut taceam. Iam non tam certo aliquid ibi asserere, quam solum incidenter aliquid dubium proponere. L. 9. §. 3. de

pign. action. (hæc enim intelligi videtur) loquitur de eo quod plerumque fit, nempe tamdiu durare pignus, donec creditori satisfactum, sed idem obtinet quoad præscriptionem, quæ privata satisfactioni merito comparatur in *l. 2. C. de iur. pign.* obligatio personalis non penitus fuit sublata, cum probabiliter ille textus sit intelligendus juxta casum *l. 1. C. cod. vel ubi ob aliud debitum, aut impensas vid. l. 8. de pign. act.* retentio pignoris adhuc locum habet, quamvis alii *d. l. 2.* etiam emendent, in eo omnes videntur consentire, quod ad certum casum restringenda sit, *vid. BRUNNEM. ad d. l. 2. ZOES. ad ff. quib. mod. pign. solv. n. 3.* In *l. fin. de duob. reis* nihil habetur, quod hæc faciat, nam, quod obligatio correalis maneat, uno licet ex cor-reis eidem exempto, exinde non sequitur, quod pignus etiam subsistat, actione principali per præscriptionem extincta. In *l. 59. ad S. C. Trebell.* (hæc enim omnino alleganda videtur, cum *l. 47. cod. ad rem* nihil faciat) obligatio principalis vera non est sublata, sed ex otiosa subtilitate saltem extincta videtur, hinc mirum videri non debet, quod pignus etiam manserit. In *l. 38. §. 5. de solut.* obligatio fidejussoria quidem erat extincta, sed tamen obligatio principalis manserat, hinc cum qualitas debitoris & fidejussoris in eodem subjecto concurreret, pignus subsistere potuit, ut taceam *AFRICANUM in d. l. 38. §. 5.* falsam sectari hypothesein, quasi confusio fiat, si obligatio accessoria & principalis in eodem persona concurrant, quæ etiam in *l. 93. §. 2. 3. l. 95. §. 3. cod.* reperitur, nam, si rationem & veritatem sceteris, nulla subest confusio, sed obligatio fidejussoria, principali in eodem subjecto juncta, vera ma-

net qua de re ad *tit. de Accept.* dicendi locum. *ubi*
 7. Juxta hæc igitur pro certo supponendum autem
 rem, actione principali per præscriptionem sublata,
 hypothecariam quoque necessario tolli. Quare val-
 lendæ difficultati aptea motæ, dicendum videtur,
 duplicem præscriptionem quoad actionem hypotheca-
 riam, ad debitorem hæredesque relatam, occurrere
indirectam, quæ extincta obligatione principali, per
 necessariam consequentiam, hypothecariam quoque
 tollat, quæque 30. annis absolvatur, nec hoc respectu
 quicquam mutasse *JUSTINIANUM*, & *directam*
 quæ pignus & inde nascentem actionem seorsim per-
 rimat, hanc 40. annis esse circumscriptam, cum antea
 nullum tempus hæc esset statutum. *l. 7. C. de præscript.*
30. vel 40. ann. Nam cum pignus duplici modo con-
 siderari queat, vel ut *accessio obligationis principalis*, vel
 ut *jus peculiare*, quod seorsim tolli queat, (obligatione
 enim principali sublata, pignus quidem subsistere non
 quit, est hoc tolli potest, illa salva) hinc merito etiam
 duplex præscriptio, ejus intuitu, asseritur. *JUSTI-*
NIANUM porro non de omni, sed directa saltem
 præscriptione agere, dum 40. annorum terminibus
 constituit, ex eo probabile est, quod talis etiam præ-
 scriptio alio respectu quoad actionem hypothecariam
 occurrat, nam extraneo bona fide pignus possidente,
 longo tempore illa tollitur, actione principali salva.
 Sed ais, quid vero prodest directa illa & longior præ-
 scriptio, quando principalis actio breviori tempore
 extinguitur, ac per consequentiam accessoria quoque
 tollitur? Verum licet eo casu usum non habeat, utilis
 tamen est, si actionem principalem à præscriptione
 immunem, hypothecariam vero seorsim eidem sub-
 jectam

jectam supponas: Pone te debitum, hypothecâ mun-
 nitum, ante viginti annos solvere debuiffe, perpetuo
 eo nomine interpellatus es, adhuc elabuntur octode-
 cim anni, deinde eo nomine agitur, hic actio princi-
 palis propter interpellationem salva est, hypotheca-
 ria vero, quæ per 38. annos præscriptioni subfuit (ne-
 que enim crediderim, interpellationem, intuitu actio-
 nis principalis factam, ad hypothecariam etiam porri-
 gi, hoc enim ut statuamus, nulla cogit necessitas) ad-
 huc durat, quia tempus, ejus durationi præfixum, non-
 dum penitus est elapsum. Sic usus præscriptionis di-
 rectæ satis liquet.

OBSERV. DCLX.

In jure retentionis) Cujus etiam hic est effectus,
 quod præscriptionem ratione debiti principalis impe-
 diat, cû enim pignus non aliam ob causam retineatur,
 quam quia alter debet, hinc in retentione, perpetua est
 interpellatio, cum setisus sit: rem tuam tibi non red-
 do eaque te frui haut patior, quia mihi debes. Ex quo
 liquet, hypothecæ aliam esse rationem, hæc enim,
 cum principali obligatione perit, nisi interpellatio ac-
 cedat, nihil enim hic creditor nisi jus habet, hinc si
 pro eo conservando factum haut suscipiat, lapsu tem-
 poris idem perimitur, aut in pignore retentio est, quæ
 perpetuæ interpellationis vicem subit.

OBSERV. DCLXI.

*Et potest Creditor pignus retinere etiam ob aliud de-
 bitum*) Accuratè tamen loquendo, debiti hujus in-
 tentionem, nullum adest pignus, sed rei, pro alio debito
 hæcenus oppignorata, nuda retentio in subsidium
 conceditur, cum debitor dolosè agere videatur, quan-
 do debito omni nondum soluto, rem suam reperere
 vult,

vult, nec adeo Creditori vitio verti queat, si via maxime compendiosa utatur, ac rem debitoris, quam in sua potestate habet, tamdiu retineat, donec suum fuerit consecutus. Oritur igitur retentio non ex pignore, sed communi defensionis jure. Ex eo consequitur, (1.) quod quis in concursu Creditorum, contra Creditores alios, jure illo retentionis uti nequeat, sed postquam debitum vi pignoris antiquioris consecutus est, rem deinceps potioribus creditoribus relinquere, vel cum aequalibus pariter debeat (2.) quod retentio pignoris, quoad debita chirographaria, praescriptionem nequam impediatur, cum his enim nullam habet connectionem, adeoque eorum intuitu rationem interpellationis habere nequit, nec obest, quod tamen ob haec debita retineri res oppignorata queat, hoc enim non virtute pignoris, sed ex jure defensionis fieri jam diximus, at praescriptionis impedimentum a pignore est. *vid. BERGER in resolut. b. qu. 3.* De extero illi assertioni, quod pignus etiam ob chirographarium debitum retineri queat, non obest *l. 11. §. 3. de pign. action.* loquitur enim de exceptione, ubi scilicet Creditor juri retinendi tacite renunciaverat, cum enim utrumque debitum, *sortis & usurarum* sciret, & tamen in alterum saltem pignus acciperet, non immerito retentioni renunciassse censetur.

TIT. II.

IN QUIBUS CAUSIS PIGN. VEL
HYPOTH. TAC. CONTR.

OBSERV. DCLXII.

Pignus tacitum) Totus hic titulus de lege positiva agit, licet enim aequitas nonnullarum personarum

cau-

causam velut oret, ut ratione rerum suarum securae
 sedulantur, attamen nisi legis positivae provisio acce-
 deret, pignus aliquod haut haberent. In hac igitur
 materia juris Romani, post leges tamen patrias, usus
 omnino admittendus. Aut vero pignus hoc aut illo
 casu constitutum sit, cuius legis sit sensus, id juxta
 communia ratiocinandi & interpretandi principia in-
 vestigari debet, nec solent quaestiones dubiae hic peti-
 tus cessare.

OBSERV. DCLXIII.

Pupillis --- non etiam heredibus) Doctrina
 haec non adeo liquida est, forte rectius ita dicitur. Jure
 ff. pupillis tantum comperit privilegium personale
 ante chirographarios *d. l. 19. §. 1. l. 42.* Jure vero Co-
 dicitis si acceperunt tacitum pignus *l. 20. C. de admitt.*
inter. Hinc privilegium illud nullius amplius est usus,
 Pignus autem etiam heredibus pupilli comperit, cui
 recte *CARPZOV. loc. cit.* cui ad stipulatur *BRUN-*
NEM. ad d. l. 20. quia regulariter jura realia sunt trans-
 missibilia, nec *AUTOR* hic exceptionem probat per
d. l. 19. §. 1. l. 42. cum de alio plane jure loquantur.
 Denique in casu speciali, de quo *n. 2. h. t.* vid. *inst. de*
privileg. Creditor. n. II. 4. habent pupilli cum hypo-
 theca etiam privilegium praelationis, quod an transi-
 torium dicere vel negare velis, parum referre videtur,
 cum dominium, quod eodem casu elective habent, in
 heredes natura sua omnino transferuntur.